ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902,

Contato: (83) 3214-4512 E-mail: dep.michel@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº _______________/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa
ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba e ao
Ilustríssimo Secretário de Educação do Estado da Paraíba, o Senhor Antônio Roberto Souza
Araújo, no sentido de CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL NO MUNICÍPIO DE
JACARAÚ/PB.

Venho por meio desse requerimento, solicitar ao Governo do Estado e ao Secretário de
Educação que seja providenciada a construção de uma Escola Técnica Estadual no Município
de Jacaraú/PB, proporcionando cursos profissionalizantes para a população, ajudando seus
membros a adentrar no mercado de trabalho, o que corroboraria sobremaneira com o
desenvolvimento da região.

As escolas técnicas são excelentes alternativas para o ingresso na faculdade,
permitindo que o aluno comece a estudar e aprender uma profissão logo depois de concluir o
ensino fundamental. Além disso, para quem deseja ingressar logo no mercado de trabalho, é
uma boa escolha optar pelo ensino técnico.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da presente
proposição.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

4.155

mailto:michel@al.pb